
United Nations 
Na!ions Vnies · ,f~J~9ffi 

GENERAL 
, ASSEl\'IBLY 

, ' 

ASSEMBLEE 
.GE:NERALE 

A/AC ,13/SR,lJ 
29 juin 1947 
French · 
ORIGINJ.L: ENGL!~ 

c~1,rmssrou SPECI.lil.E D 'ENriu~E s~n u. P/~L~THJE 

COHPl'E IU1'JDU DE U _IREIZlEME SEJJJCE (SEJ..NCE PRIVEE). 

tenue d31ls les loceux d11 v."' A J, ~ 1 1 L~"-' , oru~a om, 
C VEndredi 27 j~n 19~7, a 15 heuros , 

Present.s : 

Preside.,t : M. Sonc!stroo 

lL Hood 
l{, ·Rerici 
U. Garcia Granados 
JL Abdur Ra111lan 
M. Enteznm · 
1~. Blom 
U. Garcia Sala2ar 
U. Lisicky-
U. Fa.breg::.t 
U. Sil!lich 

(Suede) 

·(J.ustralie) 
(Canada) 
(Guutecnla) 
(I~e) . 
(iran) 
(Pays-Bas) 
(Perou) 
(Tchecoslovaquie) ,· 
(Urugusy) 
(YougoslAv:i.e) 

Socretan.:1.t: M; Hoo (Seerotaire ganJral adjoint) 
M. Garci a Robles (Sacretaire) 

Le PRESIDENT ouvre la seance a 15 h,25. 

b.vant que s ' ouvre la discussion ::iur l es points a l 1ordrc du jour, l e 

Sccre tuiro annoncc q,ie l 1 admi nistration d<:1sire savoir ccmbic.n de membres, 

dans crutque dtSlegation, ont I 'intention de i:articiper ( a) au voyage de 

trois joure en Galileo, et (b) au voyage a Geneve . 

/.do µl,lon de l 'ordn; tlu Jwr. 

L' ordre du jour est ~dopt e . , . 
Publlcitc des debats. · 
H. Garcia GRf.NJ1ID

0

S ( Guatemala} prend la parole pour . tme motion d I ordr,o 

et d~mande pourquoi la seance n •~s; pas publiq.ie • . ll ne p<>..nse .pas qu '.il .so1t 

do bonne politique de poursui~re h seance eil pr,ive pour les rai.s;ms suivantes: 

a) une_ seance secrete peut toujours donner l lcu ~ de ·~au:;_se~ in1;.erpretation~ , 

b) les journalistes devr.i.ient etr e au moins autorises. a entendre l cs d~l~bc­

t--!:~t;i._~ns_dn.J~ssion . c) la publicit~ d~s d ~bat~ accroi trait lo sens das 
f' :a_ : l (" i• T V R .D · ' - · · . : . . · 
l r<!st,6n·~abillt'.;s des~membres de l e:. Co~ssion, d) les J¾atio~~ Umes suivent 

I c,r,ic i.i~ir.~.e cond:.0.te de tenir toutes les s 6ances en pubho, sa.uf pour 

/des ra1 sons 



··. '. ' A/Ac .13/s~.13 
l"rcnch · 

··. · · Page 2 . . · 

. , ::; .. dos raiscns_ sp.'.1ciales , e) le r~r).eroont i nterieur de la Commission. veu t que 

. les seances soient publiques a ·moins que la Commission n 1en dGcide autrement . 

~: Le PRESIDlllT expliq~e que la. Se9.?lC<.l est p:rivee parce que CI est la la 

· : rr~tfque ·ooop~ee par 1~ Commission lo:rsqu 1 elle se • reunit pour di SCJJ.ter des 

. ·.· ··questions touchant a ses travaUJ:C. I1 njou\c q~e l 1.exp4rie~ce a men t:re qu' il 
' . .. . . ' : . . 

/ > ie• serait' p45 inCiqtli, ce· Ii 'ccarter de ce ·princir,e , et qu ' i1 a interpr cte 

. . · · ·1,9pinio~ de la Commissi~n en ~e qui ccricerne la present.e sca.ooe . 

, . ~- 'Gar_cia GRANlJnS ·(Guitemala) .. insi~te pour q.ie' la Commission prenne une 

\:. : _decision . Soulev~t _une .:-1ot_~pn d'.ord:r~ .n _ propose f(?rmellement que, lorsque 

· ·des .seances privees ~ont lie_u; la Presse re<soive 1u1 commlli:1-qu6 cumplet men-

.. -tionnant l es · r&sul~·ats de to~t vote sur appel nominal • 

. : :./ : M. HOOD (1,ustralie) et M. El♦TEZJ.J! (Iran) dec_larent qu'il rre s' agit pas 

.:. · ·d•uridmotion d 1ord:re•; mais d'une proposition , De plus, U. Entezam· estirne 
' • f 

·-.. ,qu·• au_cune decision ne d<>it, etre prise ,r,our 1 1 inst sn t • 

. , , · ' · Le PRE~IPENT r6s~ bri~vemm t les q_ue~tioris a clis·cuter pendant la 
.. ! ' · so anc·e • 

' I • 

.· ,•· .. 
Sir · til3D.UR Rf.Ji1ViN {Jnde:) ne saurait etre d I accord· avec _le representant 

·· · ~u .Guatemala qui veut quo 'toutes les questio!1s soiemt _discutees en public • 

. , •"• L~ rcpre sen tan t · de 1 1 Ir:.d e estirre cpe la question de s avoir quelles or ganisat:i ons 

. · ·e·t · quelles person!1es cl~~vent comparaitre, doit ctro. t;anche8 en seance priv~e . 

M. FlillR3.l,T (Uruguay) declar_e qu 1il votera en faveur de la preposition 
. .. ' 

- _enoncee par lo r ep:r<§sent·ant du G:ua to~la., .d 1 autant que, n toutes les s(!ance.s 
·I . ' ' 

... de . l I Assemblee gcn&rale. et de s0s CommisSions , la question de la Palestine a 
. ·.· ' , ' ·ote discutee· en public . 

· . M. · ENTEZ/.ll (Iran) fa'it remarquer que la question de principe dont il 

. ~•agi.t _a deja' He tranchee. p~ le Regl~ment :interieur de la Co;nmissiop. . .. 

NeS'lrunoin.s , i1 estime g.ie si ia publicite devait ~tre accori:lee a toute·s ·.,le; r 

' :seances, il faudrait etablir.un: nombre e~agere <;le sous"'.comites afin d
0e di's- ' 

·. cuter ·en prive certe.ine:s que:5tions delicates avant de l es soumettre a ;la·. 
• #' : • ' ' • •• • • 

· Commission . Il ajout~ qie, des discµssio:E pub:J.iques sur les personnes a. 
entcndre entrainerni ent indubi tablement un certain embarras. Il pense . que 

~ le_ besoin de .-publicit6 nc doit pas l 1 ernporter sur l e succes" de.s t~'av~uxde 
, ._,. -: 

. la; co·mr.ussiun ~ans leur ·ensernble ~' 
' ! •• • : . 

·., - .~ · J.f . BLOM (Pays.;.Bas) a.pprcuve · ~e 
0

point. de ·vue et pense que les· Aer!')onr:i<a.s 
• • • • • • • ,I • : ; ~ ., ' ' . 

' ~ant demande 'a. e~re entendue·s n I aimeraien t pas voir le rej~t~ d_e lG.lr .. ,requete· ' 
·.· .di sc~t~ en, sl\anca ·'publi que ! .-~· · · · · ' · · · ,.. · · 

li. HCOD' (Aust~a1.1e\ dem.?.nd~ la cloture des debats . ,::,.,
1 

· ( ' .. ·: . :. ·, . 
. . . '. ·• , . . ;.; . ,;-. ";. :·• .' 1'· ·, .. 

. Sur la -der.iande du reprosentant · du Guatemala; le' PRPSIDENT s::miret au vote .. 

par appel nomi~al 1la, question d~ sav~i.r si la siancc' ·d~itj_t~~:\~~~~' en. p~blic. .. ., .. . -

/DEtISION ,. 



·t,./AC .13/SR.13 
French ·· 
Page 3 

D&:ISION: 

La proposition est rejet ee. 

4 voix en faveur de la proposition (Guatemala, T h' 1 C. E;COS ovaquie, 
Urur,uay ct Yougoslavie) 

7 voix contrc. ·la proposition (A~trali.e . can~~a· I ·ct I. · p 
• . , . . o , n e, ran, nys-Bas, 

Perou, Suede). . . . · . . . 

H. Garcia GRJ\Nf.IDS (Guaterr.a.la) derllendc que 1~ question de~ seances . 

publiques soi t placce a 1 1 ordre dU: ·jou; ·de la procheine Se@'lCe et le 

PRESIDENT SC montre d I accord pour que la questio1: soi. t reprise): la fi:n· de 
· la s6a.'1.ce. 

Examen du r.'.).pnort de la deuxier.1e Sous-cornnd.ssion (x) 

M. BI:01.l (P~ys-Bas) donne en ~ ~ qu~it6 de P~Jsident de, la Sous-c~mmi.ssion. 
. . . 

les grandes licnes qu 1elle ~ suiv:i.es dans s~s t!avaux:. -Le Pr~.si~~nt propose 

l a t:i~cussion du ra!')port, ch ap1tre par chapitre. 

1. Crit~ro ~ appliqucr pour l 1octroi d 1 audi.ences. 

/,pre~ discussion d~ la redaction des paraeraphes '2) et b), M. HOOD 

(hustralie) !)I'0!)0Se formel.lemcnt d tadopter la ·section I~ etmt bien entendu 

que l'exprcssion d6terminante clu para~raphe C est 11pour fo problere' a 1'.§tude1i". 

M. LISICKY (Tcheco~lovaquie) demande ces eclaircissemffits sur le s'ens 

de l' expression figur2nt au paragranhe /.. : "representant d.e~ groupes consi ­

derables de Le, p~pul:!.tion de la Palestine •11 

M.. BLOM (Pays-Bas) indique que le sens -~e l 'exprcssion est sur~out 

determine par 1 r import~co numc)rique des organisations intercss6es .mais 

qu'il convient 63al~rnent d'entGndre les organisation~ dvnt le point de vue 

riresente un :nter~t special. 

D;[;ISION: 

/,pres d;, nouv~aux dcbats, les per ~.graphes a) et b) sont 
~pprouves 2vec les amcndemmt.;;. s1:11vants: ·. . 
four A. nLcs orGa'lisations polltlques et .autres representant 

des ••rou.'1es considerables de la population 9e l a 
~ - . 

Palestine", . • t · 
Four B. "tutres organisntions pol itiques ou.orean1$a ions. 

d I un care,ctere non poli tique, repreBc:1t rn~ un • point 
de vue d I un interet special p_o~r. le problcme a 

l 1Jtudc." 
, c ,_,t D sont approuves suns modifi­Les paragraphes proposes . ~ 

.cation. 

Document h/A.C.13/26 

/II. Recom.~andations 



A/AC .-1.'.3/SR,13 
French 
Page. 4 

II . R~cornrnandat: ons concernant lcs demandes d I audience . 

A. ·organisations et personnes devant_ ~tr~ invitees ~ prosenter des 

tcmoignages oraux:. 
M, 0 BLOi.i'(Pays-Bas) donne iecture de la lisb pro:rio.see et le. discussion 

se concentre sur la demande de 11L1Inter-Camp Comm.ttee11 de Chypre (x). 

M. HOOD (.Australie) demand~ SI il serait ncccssaire d I entmdre a 
J6rus1;1-er.1 les represeitants de _lllntercamp Corrm:ittee, dans le cas ou l 1on 

-~nvisaberait de faire une enqucto a Chypre . 

M. BLOM (Pays-Bns) s 1 appuyant sur- la derniere phrase de la page 3 du 

rap~rt, indique que la sous- co;nmis_:>ion a leisse ouverte la. g.iestion de savoir 

~i 1'.audition a.urz..i.t lieu a Jerusalem OU ~. Chypre. 

M. :·RJ,ND (Canada) est d'<?~s q_ue -des- ~sites aux croips de Chypr·e ne 

· ~er~mt pas deteminantes pour· 1,t veritable ,question qui se pose a la 

-~cmm1ss1on, Tout en tenant cornpte de l 1 a.spect humcmitaire de la question, 

il pense q.ie la Commission n-= q.evrait pas adop.ter une attitude qui s 1ex­

primerait en defaveur de 1 1application dos lois en P~J.e~tine, provoquant 

ainsi un reproche que, a son avis, la Com'lri.ssion s 1 est daja attire . 

Sir ABD\JR .RJ.HNAN (Inde) se mont re d 1 accord avec le repr6sentsnt du · 

Canada Eit.-il ~stime que, s 1il est compose de persor:mes internees pour une 

.infraction a la l.oi, -1~ Comito Inte:rcamp ne peut· pas etre' vraiITEnt ccnside:re 

c.ol!'me un comi t6: 

· ,.,. M~ BLOM ( Pays- Bas) expose qua .le lettre du Cornite Intercrunp donne 

t l 1 impression -1u 1il s 1 agit d 1 un groupement representent onze ou douze mille 

,immigrants illegaux, qui Se .son£ vu refuser 1 1e nt re e en Palest ine et qui 

a.ttendent desormais d 'Y etre admis selon le quota. Il ajoute que l a. Sous­

commission estimant que 1 1 immigration ccnsti tue une partie _ importante du 

problcme a l'ctude , a juge utile pour _la Commi:ssi<?n d ' entcndre de5 reprc­

sentants du C omi te Intercamp. 
.' 

· ti, Garcia GR.JJ-l/JX)S (Guatemala) declare qu' au cours de le. recente session 

extraordinaire de 1 11,ssemblce gJnorclc a !Jew- York, sa delegation a present& 

une resolution_ e.utorisMt la Comrm.ssion a. se rendre oi elle voudrait, et que 

_cette r6soh:tion a ete approuvce :r,&- l 1A.ss1::mblee. 11 ~stime cbnc que, puisque 

les rcpresentant.s des Camps d'~ Chypre ne pl'Uvent pas vcnir a Jerusalem, la 

Commission _c.oit faire _ses enquetes u Chypre. 

Le PRESIDENT pa1s0 qu 1une d.acision sur les visites aux. C?nPS de personnes 

deplace.as, S.oi t m J.llemagne, soi t a Chypre, pourrait etre prise nu moment 

.· OU' la. Commission· sera a Geneve, t1:1ndis que d I autrE:s me~bres de la Commission 

estime:,t qu 1il serait moins difficile de visiter Chypre en partmt de Jerusalem. 

· x Doc . · A/Ac .13/26, page 3 
/M, HOOD 



A/flC . 13/SR. 13: . 
French 
Page 5 

At. HOOD (Austr alie) pensc quc la_ quest.ion des Vi .sites aux .camps. ~e 
psrsonnes dcpl ac-Ses en Euroµ.: peut etre differ ee , n estime que le probl eme 

actuel concerne la dc1".la, de clu Com:i. t6 Intercamp de Chvnre Il j • di , · •Y , uge peu in que 
d 1accorcler le benef ice de ! 'audition e~ -pense que cola serait suscept ibl e de 

creer des im~essions crronces , 

M. FABR~/:.T (Urugun.y) considerant d 1une part, . que l'Assembl ce g.jner al e 

a donn6 a 1 a Cammi s sion des pouvolr s tres etenclus pour obtenir l9u te infor­

mc. t ion det er min ant e c t d' aitre part , que l 1immigr ation consti tue une partie 

essmti elle du ;1r obl ~me smr.lis a lo Commissicn, estime que la Coml!li.ssion dait 

o.ller n Chypr e . 

M, Garci a S/J,f,Z/ill ( Per ou) voudrait qu' il-soi t d I abord convenu CJ.le la 

Cc~mssion, lcrsqu •elle s 1occupe (car.me dms le present cas) du pr obl~me de 

l 1i mr_ni;ration, duit etudier la que~tion ~vec soin et se rappeler qu •en allant 

a ChYPrc elle verrai t probc!blemmt sa vi site interpretce co.mme une d~cision 

dans li! qul)stion de l 1irnm18r:ition . Il insi-ste 6ga1emmt pour qu1il soit . 

bicn entcncu ,1ie 12. Commission ne se rcndr& pas a ChYIJre pour ·jn;;;,~r 

l I administratic:.n ctcs Cc.lf.p.5 , OU intervorrl.r en quelque 1naniere dan s des 

domai.nos qui so nt du rcssort <iu Gouverne:11mt de la Palestine,, Il a j out e 

qu ' il ne voteru en f c:veur d ' une visite ~ Chypre que si ces points sent 

clairemont 6~lis . 

Le FRESID!!NT pr oriose de trmsferer le CoJ11it6 Intercamp de la catGgorie 

,~ a la CcltLcorie C, ctant donne qu I il s I agi t en rJalit.: de savoir si l a . 

Commission Visi t e r a Chyrre . et qu , a son av:is , la ➔uestion .-reclai:te un examen 

plus approfonc.i . 

DECISIO!I : 

La Commis sion cecide sens wter ,. de t r ansfer er le C~mite , • . , • C I t - , . 
I ntercan_p de la cat egor ie A a lo cotugoric , . c 1::s - --- l.r..; 

• 1 i..j, urn"r la decisi on. 
. -

B. Or~misations ou rsonnes dont l es dc~andes dcvreient etre re -et<les, 

M. 
demanrie 

LISICKY (Tchtcoslovaquie) citsnt l 1Uninn commu.riiste paleSt i nienne, 
. . . t ... ir a nr iori que 11aucun noint comment la Sous- comr.u.ss1.on pouvei s~vo 1 • 

. • •ai.t &tre e.ttendu de ce parti11(4 
de vue pr~sentant un i nUret pa.rt 1 culler ne ?0 uv 

· · t groupe dissident du Parl:.i •.i. BLOU (Pays-Bu!!) ajoute que ce P8:ti es un 

communiste d e Pnlcst inc (pl ace dens la catcgorie A, ) , 

l ,u • corwuniste palestiniennc 
Le PRESrDE:JT exolique de plus que nion ' 

· en'liiron 200 perscnnos et qu ' il adopt e 
ccn .::i-W. tue un peti t groupo. r cpr6sent ant 

une atti t ude essenti ellement scmbl a.bl ~ 
~ celle d ' autres o~ganis~tions .~i oni stes, 

· · l e Parti cornmunist e de • 1 •, • t que au _cont r ru.r c, a ogard du Sionisma. Il aJoU c , 

Pal.estirie est ant i -e ioniste ct qu''il sera cnt cn<lu. 

/DECISION 

(x) Doc. A/AC .13/26, page 5 



A/f.c·. 13/SR ,13. 
French 
Page 6 

La Com,."'lis·sion decide sans e.voir recou rs au vote d 1 appr ouver--. 
la Section B du rapport. 

:c.: ·cas dans l csauels ; 1 est r ecommande d 1 ajourner la d~cision. 

M. Gercia GRJJJf.DOS (Guate.Tia.la) demande 1 1 adoption d e la proposition 

de M. Fa:.Jregat (Uruguay} pour que la. Commission entcnde lilme Rahel . Ber 

(Haifo) (x) et Mme Oehora Pa.ntofaru (Htlf:l.) _(xx) pour cetto raison que la 

. Comr.ri.ssion d oi t enqueter sur t ous lo·s f a.its i ntar esso.nt ),a maniere dont 

· l a. Puissance manclatci re o~cu.to les termes do son ronndat . 

Le S~RET/JJIB donne l ec_ture de la l ~ttr o d~ Um.e Rahel Ber M clarant 

que son •mari a 6te a~rete sans i ncuJ..pation par le C. I:D. et depor~e au 

Kenya sans ju.gem ant et derr.and.ant en· outro · una audi tion vi sant a obtenir la 

1i bor a.tion du m:iri do V.me Ber . La , let t re di.l Mme P:z:.--i tof e.ru est sembl able 

dsns ees ,:r mdes lignes: 

M. FI.BRECAT (Urugua;r) dema.-ido ins ta.rnmer.t quv les r equfr mts soiont . 
en tend us pour des r ai sens humani t ;,..i ros et ca, f()rma~t aux termes de la 

r es olution ne 1 1;,ssom:.le~ ::;Jnfrale (Doc . A/YJ9, Res . II) . 

U . G,•rcia SiJ,i.ZAR ( Perou) fatt rem2rqµer que la• Fuissan ce mm dat aire 

porte la rP-sponsar,ili h du r csp.::ct de la loi et du mai. nti en. de 1 1 ordre en 

Paiestine et que la Commission doit Jvi ter de donoor 1 1impression qu'elle 

critique l 1a.d.mi.nistrRtion de la Palestine . En consequence, il s ' oppose 

3. 1~,:,- o.ud i tion, 

D&::ISIOU: La CoM!llission decide sans vote de diffc:r-<>r l:;i dcki sion 
~ur . l ~. question . 

Dcmmdes procluisont des renseignements i nsuffisants. 

J.I. Bl..01{ .(Pey13- Bas) rn.ppelle la pr or,osition (.xxx:) sel on laquelle un 

membr,c du Socrcteri c.t dcvr aJ. t entrer en corrmunication avec ce~ requerants, 

en vue de proceder a ccrtaines mquetes preliminairee . ... 

DECISION: f.pre s cliscussicn , la Commission decide d I accepter le 
paragrnphe sous r ~serve d' une mod ifi catioh de r edaction 
a la der nicre :phrase; le t exte amende est le suivant : 
11Il fera en.::uit e r c.pport a lo. Sous - co~ssion .sur le 
rosult&t de cette onquete preli rnincire ot la Sous - commissi on 

· fera des r ccomin.andaticns a l a Commission sur 1 1 opportur-li t6 
d' inviter ces :Jer sonncs a temoigi er d evant la Commh;sicn 
plfniere . 11 

(x ) h/AC .l)/NC/33 B.5 . 
(xx)' A./1,C . l J/~ .'.33 B. 7 
(xxx:) Doc. A/Ac .13/26, page 7, paragr . 2 



A/AC .13/SR.13 
French 
Page 7 

III . · Do..te dC'ls eudition 5 • 

Sir fiBDUR RJ,mU.N ( Inde) propose de mcdifiQr la .date d ' ouverturc 

envisegce pour 

pour .se mettrc 

DEX::ISIOU: 

le, 4 juillet, de fagon a donner plus de temps c la Commission 

cu travail o.pres le 1royaae de troi s j ours ~n Galilee . 

;\pr❖; ~- dis~ussion l a , Commi~siJn decide de :renvoyer la 
ques :i.cn a lo Dcuxieme Sous-conllllission. 

IV . Requete de demandcurs en vue d I e.udl t i ons . 

Sur pr opositim de H, B101! (Pays-Bas), la Commission decide de 'reJ11ettre 

~ 1.-. Sous - com.'llissi on le :soin de regl.er cette question. 

V ~ Organisations et perronnes a;rant temoii:;ne devant la Commission 
r,n~lo- i,mfricaine, · . 

r.{. BLOH (Pa ys-Bas} p r opose. de· retranche:- lei, mots 11 et le..ir dcmmder 

de ne !1::lS r<3pet0:r les temoisnages deja prtsEntes m. mars 194611
, figurant 

uu u~nier paragraphe , (x) 

Si r I,!30UH R!Jll11N (Inde) vcudralt qu •on a~mande aux temoins de fourni r 

a. l' avancc a la. C,::rmissicn des oxemplaires de l eur s declarat i ons ecritcs. 

DECISION: Ln Commission est d ' accord .pcur ne· pas se r eferer aux 
eodi tions de la Commissicr: f,nglo- Arneri•caine, mais pour 
demander aux tcmoins de fournir a 1 r avan ce des declarations 
ccri tos toutos les fois que cela sera possible . 

Communicati ons cmanant de l 1l rgun Zvai Leumi 'b 1Eretz Israel 

Le PRESID=:1-JT dacla.rc qu I aprcs le depot du rap,ort de la Sous·-commission,· 

la Commissinn a rc<;u de l a ccrrcsp::ndance signee de l' Irgun Zva:i. Leumi 

\) 1 Eretz Isre.el. 
Le S:EJjRET/J RE explique que deux l et tree ont etc regues dent le s copies 

dactylc-r;ra:,hicecs -;nt .;tc di.st ri huees a la Comni.ssion . 

(1) Lettre du 22 juin dem3Ildant que les personnes ccndamnees a 
mor t po.r lo Tri~)lm2.l ls'.ilitaire de Jerusalem ·1?. 10_ juin "soient 

ar_!18lces a t emoigner ctcvant l a Corunission , II 

(2) Lettre du 23 juin, (acc ornr.e.gnee· d'un memo:ra1dwn cgalement distribue) 

declarant :- ntbus sommes mei ntenant pret~ a ajouter de· nouvelles 

infor mat i c-ns oralement • 11 

M. LISICKY ·(Tch~cos lova.quie) propose de rerne~tre· les l ettres a la 

D 
. , · l f r amort a la Colllrnission . 

el.lXI.. cme Sous-(~, nr.tl.ssion p1)ur q_u' el e · e.sse . ,. 

M Hco (s 
't . •n:r~, adJ•oint) fsit r omarquer qu'une de1112nde 

• cert! aire ge ~ ..u 
. - s· •n et (pC a son avis , 

d I audience a d.;ja. ete transmise a la Sous - coll\l!ll.S l.:J ' 

l 
. , t e pas en con :i6quen<:e dans la 

a 'tuestion est baut~::,ment politique et n en r · 

cornp~t.ence de la Sous-commission. 

Tx) Doc , A/AC .13/26 , page 8. /!-.! . HOOD 



A/AC . 13/SR,13' 
-/ French 

Page 8 

M. HOOD (tustralie) dcm.a.~de quelle preuve d1 authenticite presentent ces 

lettres qui ne sont. pas signecs ct dernande si la Commission est competcnte 

pour y donner suite . 

M. Gurcill. GRJ,_NLOOS (Guatemala) se fondant sur le fait que les lct.tres 

ne sent ;,as signces et que ies personnes env1sag~es comme ·temoins dans la 
1·-" . • 

lettre de l ' Irgun du 22 juin ont deja ~te jugees, estine qu 1il ~e faut pas 

accorder d' audition . 11 pense, en consequence,. que. la Commi~s.ion n I est .pas 

en droit de re~ueill ir ces tcmoignages. 

11:· HOOD (Austr~ie) ·pro~~os~ formeller.wnt de ne pas ;:irrodrc ces ·1ettres 

en ccnsid~r?-t'ion. 

D'&:l SION: 

La Commission dJ cide sans voter, de ne pas prendre les 
lcttres en conside.ration , 

Itine:raire du vo;yllAe de trois jours en Galilee . 

Le SECREI'AIRE attire l 1 attiention" de· 1a ·commi.ssion sur l 1itiniraire. 

prDp:Js~ . 

D.Er;ISJ: ON: L I i tinoraire !)roposc est adopte. 

L~ PRESipENT donnc lecture · du texte de la declaration a propos de 

1 1itin6rm.re, declaratfon a. l 1usage do la pressE: et indiquant que la 

Commission sc scrait montr6e en favcur de plus nombreuses visites officielle_s 

aux: communcutes arabes, si .des circonstances independantes de sa volonte en 

avaient ouvert la possi:)ilite • 

. DECISION: Le texte du Communiqu~ de presse est adopt6 • 

. Examen ce la lcttre (x)re ue du Secrctaire izenural du Gouvernernent 
-_de a Palestine. 

Sir ABDUR RiiHMi.N (I~1<:l.c) cleclare ne pas accepter la teneur du second 

paragraphc d.e la let tre de Sir HEtffiY · GL'RNEY ~X))riman t 1 1 ids e que la question 

est. encore en ouepooo et ne pouvei t par consequc.--nt pas donnt:;r lieu a dis­

cussion . · NeanJlloins , il estime inutile do discuter plus avr..nt la question 

et pro pose en cons6quonce de s I o.bst.enir d.e toute nouvelle action , : 

M. HOOD (i;ustralie) se mcntre d'accord avec· le representant tie l 1Ind·e . 

Le PRESIDENT cxplicpe qu1il y a eu un accus6 de reception forrriel de la 

lettr-e par la c0cl.Bratiori de sa di stributicn au:x; :nwibres de la C.orrmission , 

DJ!DISION: La proposition de s 1 abstcmir de t.oute. nouvelle action 
est acceptee sans vote~ 



A/AC .13/SR.13 
Fl'(;!1Ch 

Page 9 

Le S.EC~TJ.IRE dcmande s 'il faut cC('}tinuer a t r aiter .en document·s con-
. fidontiels leo ~ro c0~-vcr!.,r,ux (x) des seance. s • , - c • ou .w omnussion a exerrinc . 
la question dos conda.mnations a mort. 

D"zCISIOU : 
Le Commission est. d 'c.ccox:ct d I appliquer e:?alemmt aux 
on2it)r.1e et dixHmc seances la decision proalable (xx) 
do t1•citer dP. f~on confidc-ntielle les proces- verbaux des · 
ncuvieme et dixi,'.!me seances . 

S6ances nu:"lliouc s 

La iJUesticn c~cs sc:e.nces publiques fai t 1 1 cbje~ ~ 1 u.'le nouvelle discussion . 

?.l . Garcia GRMU.DOS (Guatemala) pro~ose de tenir en public la se2!1ce 

suivmtc et ,~t.;~!wndc ui1 vote par a_9pel norri.nal. 

t!_, Ri.ND (Ccnado.) dt-clarc qu ' on ne saurait trencher la question avant 

de connaitr~ l<:s points qui soront discutcs o une st\llllce donnee. 

Cc-irtoins ,~cm'.m.,s estlment c_ue la pro~osition de t:. Garcia Granados 

rcvient a cte:n...--nder que certai.ns points specirux et m particulier 1~ prochain ~ 

rap:1ort de la Dcmd.c:-:nc Sous- commi..ssicn soitnt discutJs en seance publique . 

DECISIO!J: 

L.i. prvposi tfon c:st rejetce . 
f d 1 · ti n (,..,,,.tcm-"'-la , Uruguav 3 voix en nveur a a propos1 o. "..... - ., 

ct Youcosluvili) 
O n :ix contru la :,ropos1tion (J,ustr:2Uc , '.;anada, Inde, 
Iran , F"ay-s- Bas, Pl:3rou, Suede , Tch.ecoslovaqui e) . 

Ccm.".luniquc d e, nrosse. 
' . 

, . S"""""t"IDES tt h1. de press,.,, donne le.cturt:i d1.1 proJ· et de communique n. J.:,• • .:w ~ , a . ac .J -

de prcsso conccrnant l n pr csc;1tc s.Sance . 

DEX::ISIO~!: 
;".ores di scu:i:,i on et l.:ger amcnder.!ent du texte, l e 
c~mniuniquJ de pressc est approuv6 . 

La secnce est lcv6e 1 l8·b. 50. 

(x) Doc. r../I,C . lJ/SR . 9 e. 12 incl. 

(:xx) Doc, t,/J:.c :lJ/SR.10, ;'1r.f.:eS 10 a ll . 




